
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 16 ü 19. DUBNA  2004   

   16/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

OTÁZKA PRO... 
Miroslava Tacla, předsedu představenstva Allianz pojišťovny 
Co pojišťovnám přinese a naopak vezme 
vstup České republiky do Evropské unie? 
Požádali jsme Miroslava Tacla, předsedu představenstva Allianz pojišťovny, o jeho názor na 
změny, které čekají český pojistný trh po vstupu České republiky do Evropské unie - zda vzroste 
konkurence, budou-li se měnit ceny pojištění, jaké změny legislativy ještě pojišťovny očekávají a 
jak je na tom s přípravami samotná Allianz. Zde je jeho odpověď. 

Český pojistný trh můžeme charakteri-
zovat jako stabilizovaný a kontinuálně se rozví-
jející. Přestože pro sektor pojišťovnictví nebylo 
dojednáno žádné přechodné období, vstup Čes-
ké republiky do Evropské unie by jej neměl 
nijak negativně  poznamenat. Ve střednědobém 
horizontu neočekáváme žádné zemětřesení na 
trhu. Většina největších evropských hráčů zde 
působí již několik let. To však nezna-
mená, že se zde neobjeví „noví hrá-
či“. Bude to bezpochyby vítaný jev, 
neboť se zvýší konkurence, což může 
mít vliv na zvýšení kvality poskyto-
vaných služeb, tlak na redukci nákla-
dů, vývoj produktů a zkvalitňování 
distribučních kanálů.  

Co se týká cen pojištění, 
nepředpokládáme, že by v důsledku 
vstupu ČR do EU nějak radikálně 
vzrostly ceny. Zejména u majetkové-
ho pojištění, kde jsou ceny pojištění 
závislé na hospodářském vývoji a vývoji spotře-
bitelských cen a pojistné sazby se stanovují na 
základě škodných průběhů, které jsou ovlivněny 
výplatou pojistného plnění. Ceny ovšem mohou 
ovlivnit některé připravované legislativní změ-
ny v odškodnění za smrt nebo úraz, které by se 
dotkly povinného ručení a pojištění odpověd-
nosti zaměstnavatele za škodu způsobenou 
zaměstnanci při pracovním úrazu či nemoci 
z povolání (zákonného úrazového pojištění).  

Ani u životního pojištění samotný vstup 
do Unie ke zdražení pojištění nepovede. Vliv na 
částečný cenový růst by mohla mít direktiva 
EU, v níž se navrhuje rovnoprávné zacházení 
bez rozdílů pohlaví a rovnoprávný přístup ke 
službám a produktům, tzn. že pohlaví nebude 
moci být použito jako cenového kritéria.  

Přestože v zemích EU je podíl životní-
ho pojištění na celkovém předepsaném pojist-
ném výrazně vyšší než v ČR, nemůžeme očeká-
vat, že vstup do EU bude mít okamžitý vliv na 

zvýšení jeho prodeje. Vliv však určitě bude mít 
migrace pracovních sil. Při nabídce pracovních 
míst se už dnes velmi často zohledňují další 
benefity, jako je příspěvek na penzijní připojiš-
tění nebo životní pojištění. Myslím, že během 
několika málo let bude penzijní připojištění 
nabízené zaměstnavatelem naprosto běžné. 
Stejně tak to bude podle mého názoru i 

s životním pojištěním a lidé při výbě-
ru zaměstnání budou k těmto možnos-
tem přihlížet.  
Se vstupem ČR do EU souvisí také 
příprava nových zákonů, které upra-
vují činnost pojišťoven. Vstoupí v 
platnost postupně v průběhu letošního 
a příštího roku. Jejich vliv se projeví 
ve zpřísnění dozoru nad pojišťovnami 
ze strany státu (například kalkulace 
pojistného, tvorba rezerv a podobně), 
což bude pro klienty znamenat zvýše-
ní bezpečnosti vložených peněz. Po-

jišťovnám se naopak zvýší náklady na vnitřní 
kontrolní systém a výkaznictví. Pro klienty 
nové zákony zajišťují rovněž lepší informova-
nost ze strany pojišťoven. Zájemce o pojištění 
musí být před uzavřením smlouvy podrobně 
informován o pojištění, které uzavírá. Pojišťov-
ny proto musí v souladu s novými zákony upra-
vit všechny potřebné dokumenty, jako návrhy 
smluv nebo pojistné podmínky. Obecně nové 
zákony klientům pojišťoven zajišťují větší 
ochranu a lepší informovanost.    

Nepředpokládáme, že vstup do EU by 
naší pojišťovně měl nějak ztížit situaci na po-
jistném trhu. Na změny se průběžně připravuje-
me. Jsme součásti celosvětového koncernu, 
který nám svými znalosti z fungování společné-
ho evropského trhu poskytuje dostatečné teore-
tické i praktické zázemí. Proto jsme připraveni 
rychle a kvalitně reagovat na výzvy ekonomic-
ké a právní, které s sebou vstup České republi-
ky do Evropské unie přináší.  

S&P čeká pozdní  
přístup ČR k euru 
Ratingová agentura Standard & Poor's (S&P) 
považuje rok 2010 za nejbližší termín, kdy bude 
moci Česká republika zejména kvůli vysokému 
rozpočtovému deficitu přestoupit k jednotné 
evropské měně. U Slovenska to bude zřejmě 
možné o rok dříve, řekl minulý týden na tiskové 
konferenci v Londýně ředitel S&P pro Evropu 
Konrad Reuss. Zároveň zdůraznil nutnost refo-
rem penzijních systémů. Podle jeho názoru nebu-
de samotný vstup do EU důvodem k úpravám 
ratingů deseti nových členů. Jejich členství v 
Unii ale také nebude automaticky znamenat, že 
by se jejich úvěrové hodnocení nemohlo zhoršit. 

Ke zhoršení úvěrové důvěryhodnosti 
všech 25 členů Unie by podle jeho názoru došlo, 
kdyby se nevypořádali s penzijními systémy. 
Stárnoucí populace nových i nynějších členů EU 
a způsob financování penzijních systémů zname-
ná, že bez aktivního zásahu by se nároky na 
státní rozpočty zvyšovaly tak, že by se kolem 
poloviny století při dodržení nynějších kritérií 
hodnocení dostaly všechny státy Unie z nynější 
úrovně až AAA na úroveň B.  

K. Reuss rovněž upozornil, že nynější 
členové eurozóny budou spíše tvrdší při posuzo-
vání toho, zda se noví členové k přístupu dosta-
tečně reformovali. Nelze rozhodně čekat žádnou 
shovívavost. 

Pokud jde o ČR, považuje analytička 
Beatriz Meranová termín 2010 sice za nejbližší, 
ale současně reálný pro přistoupení k jednotné 
měně. Vláda nepospíchá, ale chce dobře připravit 
ekonomiku. Meranová připomněla, že ČR brání 
v dřívějšímu vstupu zejména státní finance. 

Podle hodnocení S&P nepřinese vstup 
do EU novým členům automaticky zlepšení 
fiskální situace. Zatímco odvody do společného 
rozpočtu jsou stanovené, příspěvky z fondů závi-
sí hodně na tom, jak budou noví členové schopni 
a připraveni si je obstarat. Fiskální situaci ovliv-
ňuje také malá možnost měnit povinné, nárokové 
složky. Na druhé straně schopnost zvýšit příjmy 
je rovněž omezená. 

S&P očekává, že deficit ČR zůstane 
letos na relativně vysoké úrovni 7,7 % HDP a 
čistý dluh státu se zvýší na 37 % HDP z loňských 
30 %. Aby ČR zvládla nové nároky na rozpočet 
plynoucí ze členství v EU, měla by  racionalizo-
vat veřejné výdaje, především sociální kapitolu. 

( Č T K )  

EVROPSKÁ UNIE 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    16/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Bankovní rada o připravenosti na EU  
Bankovní rada projednala připravenost ČNB na vstup do EU. Celkovou připrave-

nost na vstup do EU hodnotí bankéři jako velmi dobrou. Evropskou legislativu v působnosti 
ČNB se podařilo převést do českého právního řádu již v předchozích letech. Pokračují práce 
na převádění nových evropských předpisů a dokončují se některá harmonizační opatření.  

Vláda schválila registrační pokladny  
Obchodníci budou asi muset používat registrační pokladny. Ty by podle návrhu měli od ledna 

2005 používat živnostníci, kteří provozují obchody a restaurace. Ministerstvo financí předpokládá, že 
pokladny omezí daňové úniky, zvýší daňovou spravedlnost a zlepší podnikatelského prostředí. Za poru-
šení zákona by byla pokuta až 0,5 mil. Kč. Zákon musí schválit sněmovna, Senát a podepsat prezident.  

Zájem o poukázky převýšil nabídku  
Zájem investorů o státní pokladniční poukázky téměř dvojnásobně převýšil nabídku. Stát dal do 

aukce 15. dubna roční poukázky v hodnotě 8 mld. Kč, investoři přitom požadovali cenné papíry za dal-
ších 6,7 mld. Kč. Průměrný výnos v aukci byl 2,23 %, sdělila ČNB. Pokladniční poukázky používá stát 
při krátkodobém nedostatku peněz. V aukci nabídl cenné papíry v nominální hodnotě 1 mil. Kč. Z celko-
vého objemu nakonec prodal poukázky v hodnotě 7,7 mld. Kč, splatnost CP je 15. dubna 2005.  

Senát potvrdil zvýšení kapitálu záložen  
Zvýšení kapitálu družstevních záložen ze současného 0,5 mil. Kč na 35 mil. Kč schválila horní 

parlamentní komora. Novelu musí ještě podepsat prezident republiky. Sněmovna schválila novelu 25. 
února. Kampeličkám, které nesplní nové podmínky, zakáže ÚDDZ dále podnikat. Novela zákona může 
také pro kampeličky, které přežijí, znamenat příležitost. Budou například moci, pokud získají povolení, 
podnikat na území členských států EU. 

Hlasové služby  
pro ČNB od Aliatel 
Česká národní banka se na základě vyhodnocení 
vnitřního výběrového řízení, ve kterém oslovila 
vedle dosavadního dominantního poskytovatele 
šest nejvýznamnějších alternativních operátorů, 
rozhodla převést své hlasové služby pod společ-
nost Aliatel. K rozhodnutí ČNB přispěly dobré 
zkušenosti s pilotním projektem, v jehož rámci 
Aliatel dodával od konce roku 2002 hlasové 
služby Business Call Direct v oblasti meziměst-
ského a mezinárodního spojení ústředí ČNB v 
Praze. Aliatel se stal výhradním poskytovatelem 
hlasových služeb i pro šest  poboček ČNB. 
Rozhodujícími faktory pro volbu Aliatelu byla 
cenová výhodnost řešení, perspektiva jeho další-
ho vývoje a flexibilní přístup zaměstnanců tele-
komunikačního operátora. V případě každé fi-
nanční instituce, u centrální banky pak o to více, 
je rovněž klíčový důraz na bezpečný provoz sítě 
a spolehlivý přenos informací. Technické řešení 
od Aliatelu bylo v tomto ohledu pro ČNB přija-
telné a z hlediska poměru kvality a ceny jedno-
značně nejlepší. 
KB: Strategie obnovy 
pobočkové sítě  
Společnost Eontec, přední světový poskytovatel 
zákaznických bankovních řešení pro významné 
finanční instituce, oznámila, že byla Komerční 
bankou vybrána spolu s firmami IBM a Unicorn 
k obnově celé pobočkové sítě banky. V rámci 
strategie KB na obnovu distribuční sítě nabídne 
Eontec spolu s IBM bance zákaznické bankovní 
řešení Eontec Branch, přední technologickou 
platformu na podporu distribuční sítě banky. 
Toto řešení umožní KB přeměnit pobočky na 
finanční a obchodní centra s orientací na zákaz-
níka s možností pokročilých přepážkových trans-
akcí, které zajistí konzistenci a efektivitu všech 
distribučních kanálů. Hlavními požadavky pobo-
ček KB jsou zlepšení služeb zákazníkům a opti-
malizace distribuční sítě při současném zvládnutí 
technologického rizika. Řešení Eontec Branch 
obsahuje platformu Banking Services, která 
podporuje několik distribučních kanálů. Tato 
platforma je založena na technologii J2EE, která 
umožňuje záznam, vyhledání a sledování infor-
mací o zákaznících v reálném čase. Zaměstnanci 
na pobočkách tak mají okamžitý přístup k infor-
macím o zákaznících včetně historie transakcí.  
Řešení Eontec rovněž obsahuje technologickou 
platformu, která bance umožní zajistit podporu 
svých distribučních kanálů včetně pobočkové 
sítě, telefonního centra a elektronického bankov-
nictví. Banka tak bude moci vyvíjet a spravovat 
nové funkce a aplikace jednodušším a efektivněj-
ším způsobem a dosáhnout rychlejšího zavádění 
nových produktů a služeb do jednotlivých distri-
bučních kanálů.    

( Č T K ,  R E D )  

Společnosti Crede Experto Praha a Misys International Banking Systems Vás zvou na konferenci 
"Banking Today", 

která se uskuteční dne 28. dubna 2004 od 9:00 do 14:00 hodin  
v konferenčním sále hotelu Dorint Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3. 

Témata konference: 
* Přínosy Nové Alliance pro Vaši banku 

* Vyspělá obchodní strategie a řešení v roce 2004 
* Představení systémů - MIDASplus, OPICSplus, TI, Misys eServices, Misys IQ 

* Nové spektrum služeb s přidanou hodnotou v bankovnictví 
 

Konference je určena pro členy představenstva, generální a finanční ředitele a IT managery  
z bank působících v České republice a na Slovensku. 

 

Program a další informace najdete na www.credeexperto.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

Domácí banky si udržely ziskovost  
Domácí banky loni vykázaly čistý zisk 30 mld. Kč, což je zhruba stejně jako o rok dříve. Po-

mohly jim přitom zejména rostoucí příjmy z poplatků. Banky totiž poplatky stále zvyšují a zároveň je-
jich služby využívá čím dál více lidí. Ostatní příjmy, především úrokové marže, naproti tomu bankám 
většinou klesaly. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila ČNB.  

Nomura ovládá věřitelský výbor IP banky 
Věřitelskému výboru IP banky, který byl ustaven minulé úterý, dominuje japonská investiční 

banka Nomura. Nomura zaplatí 45milionovou kauci za IP banku a ta bude moci vést arbitráž proti ČSOB 
a J.P. Morgan. Dalšími členy výboru jsou PPF, Ernst & Young, BH.Centrum, Finanční úřad pro Prahu 1.  

ČS otevírá Hypoteční centra 
Česká spořitelna otevřela v Kolíně a v Praze 5 první dvě Hypoteční centra, speciali-
zovaná pracoviště, jež poskytují komplexní nabídku služeb souvisejících s poříze-
ním bydlení nebo jinými investicemi do nemovitostí. Služby budou poskytovat 
privátním klientům i developerům a stavebním firmám. ČS vybuduje celou síť 
těchto center - do konce pololetí jich vznikne ještě pět (dvě v Praze a po jednom v 
Brně, Liberci a Ostravě), další budou následovat ve druhém pololetí a v roce 2005. 

ČMZRB z fondů EU poskytne miliardu úvěrů  
Českomoravská záruční a rozvojová banka předpokládá, že ze strukturálních fondů EU poskytne 

v letech 2005 a 2006 ročně minimálně miliardu korun zvýhodněných úvěrů pro 1000 až 1200 podnikate-
lů. Žádosti zřejmě budou moci zájemci podávat od července. Na programy podpory podnikání uskuteč-
ňované ČMZRB by mělo jít letos asi 2,2 mld. Kč, z čehož miliarda je ze státního rozpočtu a zbytek před-
stavují například splátky úvěrů z minulých let či pozastavené půjčky. Za první čtvrtletí banka poskytla 
1037 podpor v hodnotě přes 0,5 mld. Kč ve formě záruk, zvýhodněných úvěrů a finančních příspěvků. 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


    16/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Dalších 500 mil. Kč úvěrů pro podnikatele 
Dne 2. dubna byla uzavřena mezi ČMZRB a bankou Kreditanstalt für Wiederaufbau smlouva, 

na jejímž základě bude získáno 15 mil. EUR k poskytování výhodných úvěrů pro malé a střední podni-
katele. Smlouva navazuje na předchozí úvěrovou linku uzavřenou v říjnu roku 2001, ze které v průběhu 
dvou let čerpání bylo v rámci programu KREDIT refinancováno 220 podúvěrů v souhrnné sumě téměř 
500 mil. Kč, z toho 41 takzvaných mikroúvěrů, každý v částce do 1 mil. Kč.  

Čtvrtá emise pětiletých HZL ČS  
Česká spořitelna stanovila podmínky v pořadí již čtvrté emise hypotečních zástavních listů 

(HZL), kterou vydává  v rámci svého dluhopisového programu. Úroková sazba je pevně stanovena na 
3,50 % p.a. Celkový objem HZL vydávaných k 26. 4. 2004 činí 300 mil. Kč, ISIN  je CZ0002000342 a 
splatnost v roce 2009. Jmenovitá hodnota jednoho HZL je 10 000 Kč, emisní kurz činí 100,59 %.  

Rekordní úvěrový obchod ČMSS  
Českomoravská stavební spořitelna v březnu opět překročila rekordní hranici v počtu i objemu 

poskytnutých úvěrů ze stavebního spoření a překlenovacích úvěrů. Objem úvěrů dosáhl v březnu 2004 
1,58 mld. Kč (meziročně +23,3 %), počet úvěrů byl 6858 (+20,9 %). Objem úvěrů poskytnutých ČMSS 
za první čtvrtletí 2004 dosáhl 3,81 mld. Kč (meziročně +21,1 %), počet činil 16 156 úvěrů (+16,7 %).  

Živnobanka s kartou na šest měsíců zdarma 
Živnostenská banka přichází od 13. dubna s výhodnou jarní nabídkou na vydání některé ze tří 

druhů kreditních karet banky. Zájemci, kteří požádají o vydání kreditní karty Visa Classic, Visa Gold 
nebo Visa Golf získají kartu na 6 měsíců zdarma. V případě zájmu o vydání druhé kreditní karty pro 
blízké osoby žadatele bude druhá karta vydána a dále vedena bez jakýchkoli poplatků. Podmínkou pro 
vydání kreditní karty je posouzení bonity klienta. Nabídka platí i pro žadatele, kteří nejsou klienty banky.  

GE Capital Bank poskytla více úvěrů  
Zájem o spotřebitelské úvěry GE Capital Bank dokazuje růst počtu a objemu poskytnutých 

osobních půjček Expres v prvním čtvrtletí letošního roku. K 31. 3. poskytla banka 310 tisíc spotřebitel-
ských úvěrů v objemu 10,9 mld. Kč. Loni v prvním čtvrtletím počet půjček Expres činil 210 tisíc a ob-
jem 8,1 mld. Kč a došlo tak k růstu počtu úvěrů o 48 % a objemu o 36 %.  

ŽB ponechá většinu zisku nerozdělenou  
Živnostenská banka ponechá většinu z loňského čistého zisku 262 mil. Kč nerozdělenou. Pouze 

7,3 mil. Kč přidělí do fondu. Zbylých téměř 255 mil. Kč banka použije na svůj rozvoj. Rozhodla o tom 
valná hromada banky.  

Union banka před Evropskou komisí  
Evropská komise se bude zabývat zacházením, kterému byla v souvislosti se vstupem do Union 

banky v ČR vystavena nizozemská investiční společnost Invesmart B.V. a její většinový italský akcionář 
Paolo Catalfamo. Italský poslanec Evropského parlamentu Marco Formentini podal ke Komisi žádost o 
intervenci ve sporu mezi Invesmartem a Českou republikou. Požádal Komisi, aby od českých státních 
orgánů získala informace o řešení sporu. Poslanec očekává, že EK odpoví na jeho žádost do měsíce. 

Lidé si berou vyšší hypotéky  
„Průměrná výše hypotečních úvěrů, které jsme poskytli fyzickým osobám za letošní první tři 

měsíce, meziročně vzrostla téměř o 100 000 Kč. Pro srovnání meziroční nárůst za stejné období minulé-
ho roku činil jen necelých 12 000 Kč, tj. přibližně osmkrát méně než letos,“ říká Jan Sadil, generální 
ředitel Českomoravské hypoteční banky. Tento vývoj vedle nízkých úroků u hypoték a zvýšení mezd 
způsobil především nárůst cen nemovitostí. ČMHB ve spolupráci s ČSOB (produkt ČSOB hypotéka) 
letos za 1. čtvrtletí poskytla celkem 2388 hypotečních úvěrů v objemu 2,71 mld. Kč, což meziročně činí 
nárůst o 21 % v počtu a o 41 % v objemu. S fyzickými osobami–občany za letošní první tři měsíce uza-
vřela banka 2359 hypotečních smluv ve výši 2,4 mld. Kč, což  je o 21 % více v počtu a o 33 % v obje-
mu. Průměrná výše hypotečního úvěru pro občany se meziročně zvýšila  na 1 019 000 Kč. Hypotéky si 
lidé nejčastěji berou na nákup nemovitosti (55 %), dále na výstavbu (23 %) a rekonstrukci (15 %).  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Ministr Sobotka  
bude guvernérem EIB  

Ministr financí Bohuslav 
Sobotka se po vstupu ČR 
do EU stane jedním z 
guvernérů  Evropské 
investiční banky (EIB). 
Jeho jmenování schválila 
vláda. Členem EIB se 
země stávají po vstupu do 
EU. Radu guvernérů EIB 
tvoří ministři členských 

států, většinou ministři financí. Ustanovení zá-
stupce ČR je třeba ještě potvrdit dopisem premi-
éra V. Špidly prezidentovi EIB Philippu 
Maystadtovi. ČR bude mít i dalšího zástupce v 
EIB. Jedním ze sedmi viceprezidentů bude býva-
lý ministr financí a školství Ivan Pilip. Má repre-
zentovat 10 nových členských zemí, jejichž 
zástupci se budou v této funkci po třech letech 
střídat. Měl by mít na starosti Polsko, ČR a SR.  
Nový šéf dohledu nad 
finančním trhem v Rusku 
Ruský premiér Michail Fradkov jmenoval dosa-
vadního místopředsedu ruské centrální banky 
Olega Vjugina  do funkce předsedy nového úřa-
du pro dohled nad finančním trhem - Federal 
Service for Financial Markets (FSFM). FSFM, 
který vznikl v rámci administrativních reforem 
10. března 2004 na základě prezidentského de-
kretu, tak Rusku konečně zajistí jednotný dohled 
nad finančním trhem. Stane se nástupnickou 
organizací rozpuštěné Federal Commission for 
the Securities Market (FCSM), od níž převezme 
úkol  licencovat a kontrolovat burzovní makléře 
a emitenty cenných papírů.  Zároveň bude také 
místo ministerstva financí dohlížet i na privátní 
penzijní fondy a převezme rovněž funkci burzov-
ního dohledu. Účastníci trhu vyjádřili naději, že 
nový regulátor ukončí kompetenční spory, které 
brzdily rozvoj ruského kapitálového trhu. Nejo-
čividnějším z nich byl konflikt mezi původním 
FCSM a centrální bankou ohledně toho, kdo má 
regulovat aktivity bank na trhu cenných papírů. 
Spory svého času dokonce začaly ohrožovat i 
makroekonomickou stabilitu země.  
SB půjčí Polsku na  
restrukturalizaci dolů  
Polsko podepsalo smlouvu se zástupci Světové 
banky o poskytnutí půjčky 160 mil. EUR (asi 5,3 
mld. Kč). Peníze budou převážně využity na 
pomoc horníkům, kteří v důsledku restrukturali-
zace odvětví do roku 2006 přijdou o práci. Plán 
restrukturalizace důlního sektoru má zajistit, že 
Polsko si ponechá pouze nejefektivnější doly.  
MMF vyzval Chorvatsko, 
aby snížilo dluh  
Mezinárodní měnový fond vyzval Chorvatsko, 
aby se vypořádalo s rostoucím zahraničním dlu-
hem a snížilo jej. Jinak se země bude vystavovat 
většímu riziku v případě rozkolísaných zahranič-
ních finančních trhů. Fond rovněž naléhá, aby 
Chorvatsko zvýšilo podíl domácích půjček na 
úkor zahraničních a aby snížilo sociální výdaje.  
Rakouská Erste Bank 
zvýší svůj podíl v SLSP  
Rakouská Erste Bank zvýší do konce dubna svůj 
podíl v největší slovenské bance Slovenská spo-
riteľňa (SLSP) o 10 % na 80,01 %. Smlouvu o 

Společnost IXTENT, středoevropský dodavatel technologií IXOS, pořádá 5.května 2004 od 9.00 do 
16.00 hod. v konferenčním sále hotelu Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3, seminář s názvem  
 
 

„Nové trendy ve sdílení informací a dokumentů  
a jejich převod do elektronické podoby“ 

Jeho cílem je seznámit účastníky s výhodami, které získá každá společnost po zavedení řešení  
pro Enterprise Content Management, ukázat nové trendy a nabízené produkty společností IXOS  

a OpenText pro ECM. Dále chce představit řešení pro převod dokumentů do elektronické podoby  
pomocí technologie optického rozeznávání textu OCR/ICR společnsti ReadSoft. 

Seminář je určen nejen vedoucím pracovníkům IT a ekonomických oddělení společností finančního sektoru, 
ale také všem dalším společnostem, požadujícím efektivní výměnu informací a dokumentů. 

Účast na semináři je pro registrované účastníky zdarma. Registraci lze uskutečnit prostřednictvím  
e-mailu karel.kapinus@pram.cz nebo telefonicky na +420/603 200 944. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:karel.kapinus@pram.cz


    16/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Penzijní fond ING připsal zhodnocení 4 % 

ING PF připisuje svým účastníkům za rok 2003 zhodnocení ve výši 4 %. Rozhodnutí akcionáře 
o výši zhodnocení schválila 8. dubna valná hromada. ING PF se loni stal nejrychleji rostoucím penzij-
ním fondem v počtu nových účastníků, když jejich celkový počet vzrostl o 15,3 % na 294 270. Zároveň 
vzrostl  objem aktiv ve správě o 29,3 % na 8,18 mld. Kč a zisk se zvýšil o 32,5 % na 322 mil. Kč. K 31. 
12. 2003 přispívalo svým zaměstnancům do ING PF více než s 6,5 tisíce firem. Průměrný příspěvek 
zaměstnavatele činil 592 Kč.  

Generali vybrala ve čtvrtletí o 28 % více  
Pojišťovna Generali vybrala v prvním čtvrtletí roku na pojistném 1,654 mld. Kč. Znamenalo to 

meziroční nárůst o 28 %. V neživotním pojištění předepsala Generali za první tři měsíce pojistné 1,4 
mld. Kč, což odpovídá navýšení o 30,6 %. V životním pojištění meziroční nárůst o 16,2 % vyústil v 
předpisu pojistného 252 mil. Kč.  

CSLP PF oslovil mladé  
Credit Suisse Life & Pensions Penzijní fond (CSLP PF) má mladší klienty než je průměr penzij-

ních fondů v ČR. Penzijní připojištění u Credit Suisse Life & Pensions  má v každé věkové kategorii od 
25 do 59 let vyšší procentuální zastoupení. Zlepšující se trend zaznamenal CSLP PF u věkové kategorie 

30 až 34 let, která má v 
penzijních fondech v ČR 
průměrné zastoupení 7,7 %, 
zatímco CSLP 8,6 %. Kate-
gorie od 40 do 44 let je v 
českých penzijních fondech  
zastoupena 10 % klientů, 
zatímco CSLP má v této 
kategorii 10,8 % klientů. 
Nižší poměr klientů než 
průměr penzijních fondů v 
ČR má CSLP jen v katego-
riích nad 60 let. 

( B A ,  Č T K ,  P E )  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek ve fondech UNIS ČR vzrostl  

V prvním čtvrtletí roku 2004 došlo k nárůstu vlastního kapitálu otevřených podílových fondů 
členů Unie investičních společností ČR ze 105,2 mld. Kč na 108,5 mld. Kč. Byly uskutečněny prodeje 
podílových listů ve výši 9,1 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 7,1 mld. Kč, což znamenalo kladné čisté 
prodeje podílových listů ve výši 2 mld. Kč. V tomto čtvrtletí zaznamenaly největší příliv prostředků 
fondy peněžního trhu s čistými prodeji téměř 3,6 mld. Kč a následovaly je akciové fondy s čistými pro-
deji téměř 690 mil. Kč a fondy fondů s přírůstkem 50 mil. Kč. Výrazný úbytek prostředků (čisté prodeje 
-2,3 mld. Kč) zaznamenaly v prvním čtvrtletí dluhopisové fondy a pokračoval úbytek ve fondech smíše-
ných (-79 mil. Kč), které tvoří většinou kuponové fondy, u nichž pokračují odkupy podílových listů. 

V březnu vzrostl majetek v OPF spravovaných členskými investičními společnostmi UNIS ČR o 
1,1 mld. Kč ze 107,4 mld. Kč na již zmíněných 108,5 mld. Kč. Investoři nakoupili v březnu podílové 
listy za 2,9 mld.  Kč a současně realizovali odkupy za 2,7 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech ote-
vřených podílových fondech členů Unie byly tudíž v kladné výši 200 mil. Kč.  

prodeji akcií za 72 mil. EUR (2,9 mld. SKK) 
podepsali zástupci slovenské vlády, Fondu ná-
rodního majetku a Erste Bank. Ukončení transak-
ce a s tím spojený převod akcií se očekává 20. 
dubna. Rakouská banka si zajistila opční právo 
na odkoupení 10 % a jedné akcie SLSP po získá-
ní většinového podílu ve spořitelně v roce 2001.  
Munich Re nově  
Německá zajišťovna Munich Re hodlá upustit od 
dosavadní praxe, kdy prosazovala politiku stabil-
ní výplaty dividend. Do budoucna bude záležet 
na tom, jakých výsledků bude podnik dosahovat. 
Pokud dobrých, vyplatí dividendu, pokud hor-
ších, akcionáři s dividendou nemohou počítat. Za 
finanční rok 2003 Munich Re vyplatí dividendu 
1,25 EUR na akcii. Munich Re se nyní chystá 
diverzifikovat akciové portfolio a upozorňuje, že 
se tento krok může dotknout kterékoli emise.  
Z indexu CESI bude  
vyřazeno pět firem  
Středoevropské akciové burzy se rozhodly vyřa-
dit ze svého indexu CESI pět titulů včetně české-
ho operátora Český Telecom. Oznámila to buda-
pešťská burza, která index sestavuje, a dodala, že 
jediným novým členem indexu se stane česká 
elektrárenská firma ČEZ. Změny vstoupí v plat-
nost 3. května. Dalšími společnostmi vyřazenými 
z indexu CESI budou maďarská ropná a plyná-
renská skupina MOL, polské banky BRE a BZ 
WBK a slovinský pivovar Pivovarna Lasko. 
Změny (počet titulů v indexu se sníží z 19 na 15) 
byly učiněny v rámci pravidelné půlroční revize 
prováděné komisí, jež se skládá ze zástupců 
zúčastněných burz. Index CESI zahrnuje cenové 
pohyby na burzách v ČR, Maďarsku, Polsku, 
Slovinsku a na Slovensku.  
Irák: Zvýšené náklady 
pojištění a ochrany  
Výbuch vlny násilí v Iráku prudce zvýšil pojistné 
a bezpečnostní náklady zahraničních firem, pra-
cujících na miliardových projektech rekonstruk-
ce země. Cena pojištění zahraničních pracovníků 
se za předposlední týden zhruba zdvojnásobila. 
Roční sazba pojistného na hromadné pojištění asi 
stovky lidí se předminulý týden vyšplhala na 16 
000 USD na jednoho zaměstnance při pojistce na 
200 000 USD.  

( Č T K ,  R E D ,  P E )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Na stránkách Bankovnictví č. 4, které vyjde 22. dubna, najdete: 
MĚNOVÁ POLITIKA A REFORMY PO VSTUPU DO EU  
GLOBÁLNÍ VÝHLED BANKOVNICTVÍ NA ROK 2004 

ČESKÁ REPUBLIKA NA CESTĚ DO SEPA 
V případě Vašeho zájmu o komerční spolupráci kontaktujte  

prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 

GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ 
Česká národní banka ve spolupráci  s Českou 
společností ekonomickou zvou na seminář, na 

kterém ve středu  21. 4. 2004 od 16.30 vystoupí  
Professor Neil Rankin, University of Warwick 

s přednáškou na téma: Dynamic General  
Equilibrium Models in Macroeconomics. 

Přednášku bude moderovat Kateřina Šmídková. 
CERGE, Politických vězňů 7, místnost č. 6. 

Jsou zváni nejen členové ČSE, ale i všichni 
přátelé ekonomie!!! 

Seminář bude v angličtině bez překladu do čes-
kého jazyka. Předpokládaný závěr je v 18.00. 

Podíl věkové třídy na celkovém počtu

0%
2%
4%
6%
8%

10%
12%
14%
16%
18%

18
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

75
-7

9

80
-8

4

85
-x

x

Penzijní fondy v ČR Credit Suisse Life & Pensions Populace ČR

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/

